Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Tertia, vtrvm clerici acquisita de rebus ecclesie possint relinquere quibus
voluerint? No[n]: nisi ecclesie.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

ter. ven. testatris. ff. de act. emp. creditor. in fi.
An queritur. Dec. q. dividitur in duas partes
in prima quarum pbat per duo ca. q. si nihil ha-

Questio. iii.

Incipit

Incipit si ante repus sue ordina- tionis nihil habere vide- bant: qd de his fieri de- beat q post ordinatione suam inuenisse nofcuntur.

De his ita statutu est in con- cilio Cartha. ii. De his qui pntu nihil ha- betes, tēpore sue administra- tionis aliqua acquirant.

Acquit vt epi, pbf, di- aconi, vel qciq clerici q nihil habetes ordinantur: et tpe epatus vel clericat' fut agros z quecuq pda nomi- ne suo coparat, tanq rerum dñicarus in uafionis crimine teneantur: nisi admonte eccle- sie eade contulerint: si aut ip- sis pprie aliquid liberalitate altui, vel successione cogna- tionis euenierit: faciant inde qd eoru pposito cōgruerit. Si si a suo pposito retrorsu exorbitauerint: honore eccle- siastico indigni tanq reprob- i dicuntur.

Item ex concilio Toleta. xi.

De ministris qui nullq ec-

clie occasione, sui utilitate aliqua acquirant.

Quicq de sacerdotib' vel ministris p sua uti- litate atq amicitia quocunq modo, aut p scripture feriem aliqd meruerint ab aliquo p- cipere, in rebus ecclesie nō poterit nuerari: sed qd exide uoluerint facere, ipsoz uolū- tatis arbitrio subiacet. q si hoc post eoz mortē inordina- tū fortasse remāserit: ecclesia cui pfit, vel minister extitit hoc sibi in perpetuū uendica- bit. Ecce q illa q nō ex officio ecclesiastico, sed ex aliqua pnestatione sue utilitatis lucra- tus est: pōt dare quib' uolue- rit. Sed queritur de his que sibi cōiter cū ecclesia, vel seque- stratim p remedio aie offerū- tur: vt de tertia parte quā de reb' parochialis eccliaz sibi debita accipit: si ea poterit di- mittere qd' uoluerit. De his ita definit in cōcl. Agathe. si.

De pōntificib' qd' ab extra- neis vel cū ecclesia vel seque- stratim aliquid dimittitur.

Pōntifices quibus in summo sacerdotio pstituti ab extraneis aliqd aut cū ecclesia, aut sequestratim di-

cū ecclesia vel sequestratim p remedio aiaz, vel tertia par- te quā accepit de parochialis ecclesie, possit relinqre cui uelit. Et de hoc qd iuris sit, in ea sequit' definit.

Pōntifices. Et pntes hoc ea dimittit i duos pres- b' In prima parte dicit q si aliqd relinqt aliquid pōn- tifici cū ecclesia vel separatim p redēptione aie sue: totū inter ecclesie facultates cōputabit. In tēda parte dicit q si aliqd relinqt eccleie vt sacerdoti aliq restituedū, nō dō inter facultates eccleie cōputari. Scō ibi, Sane qd qd.

Pōntifices. Idem in alijs.

Ab extraneis. Si aliquid datur tātum epō, illud non tenetur diuidere cum ecclesia, sed licet aliquid de- dere cū ecclesia, tēper em presumitur q id qd datam

er cler. aut licentiam. Vel p q ad. vij. de ferretur in cecle- sio. Arg. contra. xxxv. q. h. c. j.

Quicunq. Et Casus Quidam sacer dotes aliquid acquirunt ex artificio suo, uel ex donatione ami- corum, uel ex institutione facta in testamento, que sibi

est in concilio To- leta, vtrum eccle- sie sue relinquere teneant. Et respō- det q non sed da- bāt eoz uoluerint, si uero post mortē suā remanserit in ordinatū, ecclesia sua in perpetuum uendicabit sue uolū- tati, id est suoz uti- li officio.

Et dicitur, qd id est defendit, qd ecclesia inuenitur in possessione, sed si heredes essent in possessione, oportet ecclesiam pba- re d iure suo: vt. e. q. v. c. j. in fine. si cur notari. S. e. q. j. sint manifeste, vt intelligit qd hic di- cit, qd nō habet sa- cerdos heredes, in- autem, de ecc. n. s. si quis autē epō. col. viii. r. j. qd. v. ca. viii.

Et Casus Conclut Gratia- nus ex supradictis q ea que dant de- ricio iutu perso- ne dare possit cui uolant.

De gubernar. Deest. h. paro- chiaz. q. 3o. de fā. Et mouet S. in- cidentem questione- vtrum ea que dā- tur epō p munitur

Adde. Aler. d. pmo. in l. cū fū- dus. S. p. n. ff. si certū per. cir- ca finē d. s.

Deest. h. paro- chiaz. q. 3o. de fā. Et mouet S. in- cidentem questione- vtrum ea que dā- tur epō p munitur

Deest. h. paro- chiaz. q. 3o. de fā. Et mouet S. in- cidentem questione- vtrum ea que dā- tur epō p munitur

Deest. h. paro- chiaz. q. 3o. de fā. Et mouet S. in- cidentem questione- vtrum ea que dā- tur epō p munitur

Deest. h. paro- chiaz. q. 3o. de fā. Et mouet S. in- cidentem questione- vtrum ea que dā- tur epō p munitur

Deest. h. paro- chiaz. q. 3o. de fā. Et mouet S. in- cidentem questione- vtrum ea que dā- tur epō p munitur

habent. Ergo propter paupertate nec impedi- tur nec excusatur etiā qua a prelatura. secus est in tra- ditione, tōte vt in h. de excusa. tur. s. sed. r. ppter paupertate. Sicut. hoc speciale est in ecclesia qz sacer dotes ali- quid suo emat nomine de pecunia ecclesie, qz rea illa sta- tim facta est ecclesie, aliud est in reb' puaioz: vt. C. de fā. req. rei uend. si vt proponis. r. de hoc notari. S. e. q. h. apo- stoli. s. folicos. idem qd hic dicitur. habet extra de pecul. de- r. r. j. c. inquirēdū. r. ca. si quis. Utrū aut pnestamē- tū dē rebus ecclesie vel de rebus suis comparasse, dicitur in no. s. e. q. j. sint manifeste.

Cognationis. Usq ad quartū gradu. C. de epil.

est prelati, sit inultis ecclesie datum, et est si. ff. de annu. leg. annua. in §. j. ff. de re. du. cibus, hoc tamen scias qd aliud est dicere, relinquere hoc canonicis istis: et aliud relinquere hoc ecclesie istis. In priori casu relicti intelligo eto, et non ecclesie. In secundo casu ecclesie et ad vnum corp:

mittitur aut donat: quia hoc ille qui donat, pro redemptione anime sue, non pro commodo sacerdotis probat offerre: non quasi sui, ppria, sed quasi dimissum ecclesie inter facultates ecclesie computabunt: quod iustum est ut sicut sacerdos habet: ita ecclesia habeat quod relinquatur sacerdoti.

Sane quicquid per fidelitatem commissus aut sacerdoti, aut ecclesie fortasse dimittitur, cutemq; alij postmodum profuturus: id inter facultates suas ecclesia computare aut retinere non poterit.

Item ex concilio Toletano. **E**psa tertia parte sibi debita ecclesie relinquere poterit.

Episcopus si tertia parte qua de reb; parochialis ecclesie sibi debita nonuit ecclesie cui res esse patebit, aut alteri ecclesie cõferre decreuerit: licitum maneat, et irrenocabile robur eius inia ferat.

Quod autem quis si de lucris et ecclesiis rebus aliq; acquississe noscuntur, cui pueniatur: ita definitur in eodem concilio.

Quoniam quicquid. Arg. contra. xvj. q. j. possessiones, et dicit. r. q. ii. hoc ius, in fine.

Quod autem. **Q**uod ponit. iij. q. in qua queritur cui debeatur dari res acquisite cõter ex rebus prelati et ecclesie, et quare debeatur dividit. Et rñ. q. p. rata precij dati debet dividit inter ecclesiam et heredes prelati.

Quod autem. Si de virtutibus prelo empti est res, p. rata precij dividenda est inter ecclesiam et heredes prelati: vt. i. e. ca. j. ver. hi vero. Joan.

Sacerdotes. **S**acerdos. hoc ca. dividit in duas partes. In prima parte loquitur de rebus quas prelati emittunt et de pecunia ecclesie et rati suo nomine: in quocausa si de rebus proprijs aliquid vile vel chary habue-

rint, curent conficere instrumenta noie ecclesie cui prelati sunt. In scda parte loquitur de rebus emptis committuntur ex pecunia prelati et ecclesie, que debent equaliter dividit inter ecclesiam et de cõcedendo heredes si se virtutibus precij quas itas exequauerit, secunda ibi: h. fo. Uile vel charym ideo dicit, qe si cõfaret eos nihil hñe siue suo nomine siue noie ecclesie emerint: totum ecclesia vtilitabit. Et h. ca. v. deatur loqui prelati tantu, rñ ego Bar. Bix. idē intelligo in quolibet clerico: vt. s. e. q. s. ne. iij. c. placuit.

De bis qui de suis et ecclesie reb; aliqua acquississe noscunt. **S**acerdotes vel quilibet quib; ecclesiasticar; rebus commissa est: quecuq; administratio sue tpe emerit: si de rebus pprijs vel vile vel chary habuerint, ad ecclesie nomen cui presunt, chartarū cõficere instrumenta pcurēt: non em̄ iustum est ut ecclesia que suscepit extraneum, efficiat in alieno dicitur, et in suo retineat fraudatorem.

Illi quoque suarū rerū noscuntur hñe compēdij: et omniter quā post ordinationis sue die visi sunt cõquisisse: siue nulla siue aliqua sint instrumenta cõfecta: compensationē tam suluris q; ecclesiasticarū rerū habita, si se virtutibus rei quantitas exequauerit, inter ecclesiam et de cõcedendo heredes equitatem consequitū pertinet.

Si quis vero p cõpēdio suarū rerū ecclesie detrimētū intulerit, vel si occasione rebus ecclesiasticar; in reb; pprijs detrimētū passus fuerit: vicissim q; lucrū sentiat, detrimētum partibus referat.

Inde in concilio Basaren si legitur. **R**efarctant detrimētum sacerdoti vel ecclesie q; alterius occasione alter sentierit.

Quod facere cõsuevit: vel quos facturus fuisset de proprio primonio, ac si non haberet ecclesiam: vt. ff. de pe. des. re. sed et si. §. adeo aut. in fi. Et sic pprie ponit hoc pñā cõpensatione. Itē non debent negligere lucrum ecclesie propter lucrum suum: vt. j. ca. p. i. c. i. intellige qd hñe dicit quādo dubitū est an de reb; ecclesie, an de suo primonio emerit. nam tunc dividit debet fin quantitate sui patrimonij, et rerum ecclesie.

Conquisitio. **C**onquisitio. sic. c. cōi. dividit ad officium. ff. de usufru. sed et si quis. §. m. i. c. d. m. **Q**uod dicitur. **Q**uod dicitur. Supra ostēdum est quid iuris sit de reb; pprijs clericor; et de rebus ecclesie. sed q; occasione rerum ecclesiasticarū clerici in rebus proprijs

quos facere cõsuevit: vel quos facturus fuisset de proprio primonio, ac si non haberet ecclesiam: vt. ff. de pe. des. re. sed et si. §. adeo aut. in fi. Et sic pprie ponit hoc pñā cõpensatione. Itē non debent negligere lucrum ecclesie propter lucrum suum: vt. j. ca. p. i. c. i. intellige qd hñe dicit quādo dubitū est an de reb; ecclesie, an de suo primonio emerit. nam tunc dividit debet fin quantitate sui patrimonij, et rerum ecclesie.

Conquisitio. **C**onquisitio. sic. c. cōi. dividit ad officium. ff. de usufru. sed et si quis. §. m. i. c. d. m. **Q**uod dicitur. **Q**uod dicitur. Supra ostēdum est quid iuris sit de reb; pprijs clericor; et de rebus ecclesie. sed q; occasione rerum ecclesiasticarū clerici in rebus proprijs